
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.15

제    목 : [예산] 2023년 추경4회 예산 확정

2023년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 370,535 365,589 1.44,946

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,057 12.947,705

기본적 교육활동 -1,506 27.5102,012

선택적 교육활동 -2,586 11.944,114

인적자원 운용 180 2.910,678

학교 일반운영 5,809 33.0122,068

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 992 11.943,958

합계 4,946 370,535

기타수입 전년도이월금 0 0.62,057

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,044 95.6354,311

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0.52,000

자체수입 학부모부담수입 0 2.810,268

자체수입 행정활동수입 -98 0.51,899

합계 4,946 370,535
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김정원 사회 교과활동 800 800 0 0 0 0

김중희
방과후학교운

영
39,654 42,240 -2,586 23,160 23,910 -750

성계숙

수학 교과활동 600 600 0 0 0 0

현장체험학습

활동
18,940 18,940 0 3,150 3,150 0

정보화실운영 21,540 16,540 5,000 15,500 10,500 5,000

송선주
외국어 교과활

동
240 240 0 0 0 0

안조환

교직원복지 2,826 2,826 0 2,826 2,826 0

기숙사운영 13,678 12,550 1,128 3,234 3,822 -588

교과활동지원 50,915 52,090 -1,175 13,780 13,780 0

체육 교과활동 5,114 5,114 0 2,324 2,324 0

자율활동 4,200 4,200 0 0 0 0

교무학사운영 7,031 7,130 -99 0 0 0

원휘재

교직원역량강

화
4,812 4,812 0 0 0 0

과학 교과활동 3,716 3,716 0 0 0 0

예술 교과활동 1,508 2,400 -892 0 0 0

동아리활동 5,800 5,800 0 0 0 0

조성인

학생복지운영 6,380 6,427 -47 4,253 1,800 2,453

국어 교과활동 1,300 600 700 0 0 0

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.15

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부
조성인

독서활동운영 4,000 4,000 0 0 0 0

학생생활상담

지도
5,540 7,220 -1,680 5,040 6,720 -1,680

학교폭력예방 405 1,140 -735 0 0 0

학부모협력 850 1,000 -150 0 0 0

소계 200,849 201,385 -536 73,267 68,832 4,435

특수교육
조혜미

[국고]학생및교직원

보건안전관리 2,993 3,082 -89 700 700 0

학교환경위생

관리
7,639 7,639 0 0 0 0

특수교육교과

활동
7,879 8,018 -139 2,628 2,628 0

다문화교육운

영
460 460 0 0 0 0

교육환경개선 13,189 13,618 -429 0 0 0

소계 32,160 32,817 -657 3,328 3,328 0

행정실

백도은

학교시설장비

유지
86,370 82,755 3,615 8,774 8,345 429

부서기본운영 34,348 32,004 2,344 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 271,858 271,956 -98

교직원대체인

건비
3,040 2,860 180 3,040 2,860 180

학교급식운영 13,268 13,268 0 10,268 10,268 0

학교운영위원

회운영
500 500 0 0 0 0

소계 137,526 131,387 6,139 293,940 293,429 511

합계 370,535 365,589 4,946 370,535 365,589 4,946
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 356,311 351,267 5,044

1.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.비법정이전수입 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 2,000 2,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 354,311 349,267 5,044

1.교육비특별회계전입금수입 354,311 349,267 5,044

1.교육비특별회계전입금 354,311 349,267 5,044

1.학교운영비전입금 267,902 267,902 0

2.목적사업비전입금 86,409 81,365 5,044 기숙사운영비 : -588,000원 * 1개교 = -588,000

배움터자원봉사사활동비 : -1,680,000원 * 1개

교 =
-1,680,000

방과후학교운영비 : -750,000원 * 1개교 = -750,000

(성립전_4추)교복구입비 : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

(성립전_4추)순회교사운영비 : 200,000원 * 1

개교 =
200,000

순회교사여비 : -2,020,000원 * 1개교 = -2,020,000

(성립전_4추)순회교사여비 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)전화녹음장치설치비 : 429,000원 

* 1개교 =
429,000

교과서무상지원비 : 1,553,000원 * 1개교 = 1,553,000

2.자체수입 12,167 12,265 -98

1.학부모부담수입 10,268 10,268 0

1.수익자부담수입 10,268 10,268 0

1.급식비 10,268 10,268 0

1.급식비 10,268 10,268 0

2.행정활동수입 1,899 1,997 -98

1.사용료및수수료 0 84 -84

1.사용료및수수료 0 84 -84

1.수수료 0 84 -84 수능응시수수료 : -84,000원*1교= -84,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 836 836 0

1.자산매각대 836 836 0

1.자산매각대 836 836 0

3.기타행정활동수입 1,063 1,077 -14

1.이자수입 496 510 -14

1.이자수입 496 510 -14 예금이자 : -14,000원*1교= -14,000

2.기타행정활동수입 567 567 0

1.기타행정활동수입 567 567 0

3.기타수입 2,057 2,057 0

1.전년도이월금 2,057 2,057 0

1.순세계잉여금 2,057 2,057 0

1.순세계잉여금 2,057 2,057 0

1.순세계잉여금 2,057 2,057 0

세입합계 370,535 365,589 4,946
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,678 10,498 180

1.기타 교직원보수 3,040 2,860 180

1.교직원대체인건비 3,040 2,860 180

1.기간제교원인건비 1,860 1,860 0

1.기간제교원인건비 1,860 1,860 0

2.순회수당 800 600 200

1.기타수당 800 600 200
(성립전_4추)순회교사수당 : 50,000원*4회

=
200,000

3.순회여비 380 400 -20

1.여비 380 400 -20 (성립전_4추)순회여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

순회여비 : -10,000원*202회= -2,020,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,638 7,638 0

1.교직원역량강화 4,812 4,812 0

1.직무연수 512 512 0

1.일반수용비 512 512 0

2.자율연수 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 2,826 2,826 0

1.교직원맞춤형복지비 2,826 2,826 0

1.맞춤형복지비 2,826 2,826 0

2.학생복지/교육격차 해소 43,958 42,966 992

1.급식 관리 13,268 13,268 0

1.학교급식운영 13,268 13,268 0

2.비조리교급식비 13,268 13,268 0

1.전출금 13,268 13,268 0

2.기숙사 관리 13,678 12,550 1,128

1.기숙사운영 13,678 12,550 1,128

1.기숙사운영비 13,678 12,550 1,128
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 11,962 12,550 -588 기숙사운영물품구입비 : -588,000원*1회= -588,000

2.비품구입비 1,716 0 1,716 식탁및의자구입비 : 858,000원*2종= 1,716,000

3.보건관리 10,632 10,721 -89

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,993 3,082 -89

2.학생건강검사 345 288 57

1.학생복지비 345 288 57 구강검사 : 57,000원*1회= 57,000

3.보건실운영 2,148 2,255 -107

1.학생복지비 2,148 2,255 -107 보건물품구입 : -55,000원*1회= -55,000

방역물품등 구입 : -52,000원*1회= -52,000

4.교직원건강검사 0 39 -39

1.일반수용비 0 39 -39 교직원결핵검사 : -39,000원*1회= -39,000

6.[국고]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,639 7,639 0

1.먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.공기질측정 3,009 3,009 0

1.일반수용비 3,009 3,009 0

3.방역관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

4.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학생복지 6,380 6,427 -47

1.학생복지운영 6,380 6,427 -47

1.졸업앨범제작 777 777 0

1.교육운영비 777 777 0

2.학생교과서구입 1,553 1,500 53

1.교육운영비 1,553 1,500 53 교과서 구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교과서 구입비(목) : 1,553,000원*1회= 1,553,000

4.학생교복구입 4,050 4,150 -100

1.학생복지비 4,050 4,150 -100 체육복구입 : -100,000원*10명= -1,000,000

(성립전_4추)신입생교복구입 : 300,000원

*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 102,012 103,518 -1,506

1.교과 활동 72,072 73,578 -1,506

1.교과활동지원 50,915 52,090 -1,175

3.보충과정운영 14,090 15,130 -1,040

1.운영수당 8,988 8,988 0

2.교직원복지비 4,160 4,800 -640 특근매식비 : -8,000원*80회= -640,000

3.교육운영비 792 792 0

4.일반업무추진비 150 550 -400 협의회물품구입 : -50,000원*2회= -100,000

협의회식비 : -15,000원*10명*2회= -300,000

4.기초학력지도 6,034 6,154 -120

1.기타수당 1,254 1,254 0

2.일반수용비 252 252 0

3.교육운영비 4,168 4,288 -120 두드림 활동비 : -6,000원*20명= -120,000

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.고교학점제준비학교 30,556 30,556 0

1.일반수용비 264 264 0

3.교육운영비 27,540 27,540 0

4.목적사업업무추진비 892 892 0

5.비품구입비 1,860 1,860 0

6.노동인권교육 235 250 -15

1.교육운영비 235 250 -15 노동인권교육운영비 : -15,000원*1회= -15,000

2.국어 교과활동 1,300 600 700

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,250 550 700

1.학습준비물 1,250 550 700 국어과학습자료구입 : 35,000원*20명*1회= 700,000

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 3,716 3,716 0

1.교과운영 3,716 3,716 0

2.교육운영비 3,716 3,716 0

6.체육 교과활동 5,114 5,114 0

1.교과운영 2,790 2,790 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 390 390 0

2.체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.기타공공요금 824 824 0

2.비품구입비 800 800 0

3.학교스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.예술 교과활동 1,508 2,400 -892

1.교과운영 1,508 2,400 -892

1.교육운영비 1,508 2,400 -892 학습자료 구입 : -592,000원*1회= -592,000

해리음악회 : -300,000원*1회= -300,000

8.외국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

백도은 2024년 02월 24일 14시 19분 48초 9 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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9.특수교육교과활동 7,879 8,018 -139

1.교과운영 3,414 3,390 24

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 3,224 3,200 24 현장체험학습활동 : 24,000원*1회= 24,000

2.학습준비물지원 1,837 2,000 -163

1.학습준비물 1,837 2,000 -163 학습준비물 : -163,000원*1회= -163,000

3.특수학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.특수교육대상학생통학비 2,128 2,128 0

1.교육운영비 2,128 2,128 0

2.창의적 체험활동 29,940 29,940 0

1.자율활동 4,200 4,200 0

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 18,940 18,940 0

1.수학여행 17,278 17,278 0

1.일반수용비 6,468 6,468 0

2.교육운영비 10,810 10,810 0

2.수련활동 1,662 1,662 0

1.일반수용비 108 108 0

2.교육운영비 1,554 1,554 0

3.동아리활동 5,800 5,800 0

1.동아리활동 5,800 5,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

백도은 2024년 02월 24일 14시 19분 48초 10 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 44,114 46,700 -2,586

1.방과후학교 운영 39,654 42,240 -2,586

1.방과후학교운영 39,654 42,240 -2,586

1.교과프로그램 32,650 34,530 -1,880

1.운영수당 32,050 33,930 -1,880 강사료 : -40,000원*47시간= -1,880,000

2.교육운영비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

3.지역으뜸인재육성 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 110 110 0

4.특수교육대상방과후운영비 3,044 3,750 -706

1.운영수당 2,356 2,812 -456 강사비(목) : -228,000원*2회= -456,000

2.교육운영비 688 938 -250 재료비(목) : -147,000원*2회= -294,000

재료비 : 44,000원*1회= 44,000

2.독서활동 4,000 4,000 0

1.독서활동운영 4,000 4,000 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 460 460 0

1.다문화교육운영 460 460 0

1.다문화교육프로그램운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

백도은 2024년 02월 24일 14시 19분 48초 11 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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5.교육활동 지원 47,705 45,648 2,057

1.교무업무 운영 7,031 7,130 -99

1.교무학사운영 7,031 7,130 -99

1.교무실무사인건비 80 0 80

1.공무직인건비 80 0 80 초과근무수당 : 80,000원*1명*1회= 80,000

2.교무학사운영 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.학생복지비 210 210 0

3.교육활동홍보 971 1,000 -29

1.교육운영비 971 1,000 -29 학교홍보용품 : -29,000원*1회= -29,000

4.입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교육과정평가 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

6.환경정리 550 700 -150

1.일반수용비 550 700 -150 환경정리용품구입 : -50,000원*3회= -150,000

2.생활지도운영 5,945 8,360 -2,415

1.학생생활상담지도 5,540 7,220 -1,680

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.배움터자원봉사자 5,040 6,720 -1,680

1.운영수당 5,040 6,720 -1,680
배움터자원봉사자활동비 : -560,000원*1명

*3회=
-1,680,000

2.학교폭력예방 405 1,140 -735

1.학교폭력관련연수지원 165 900 -735

1.운영수당 0 600 -600 성교육수당 : -200,000원*1명*2회= -400,000

학교폭력교육강사료 : -100,000원*1명*2회

=
-200,000

2.교육운영비 15 100 -85 성교육자료 : -85,000원*1회= -85,000

3.일반업무추진비 150 200 -50
학교폭력대책자치위원회 협의회비 : 

-10,000원*5명*1회=
-50,000

백도은 2024년 02월 24일 14시 19분 48초 12 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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2.학교폭력맞춤형대응 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.학습지원실 운영 21,540 16,540 5,000

2.정보화실운영 21,540 16,540 5,000

1.학교정보화지원 21,540 16,540 5,000

1.일반수용비 11,200 10,500 700
(성립전_4추)스마트칠판장(목) : 700,000

원*1대=
700,000

2.교육운영비 6,040 6,040 0

3.비품구입비 4,300 0 4,300
(성립전_4추)스마트칠판구입(목) : 

4,300,000원*1대=
4,300,000

4.교육여건 개선 13,189 13,618 -429

1.교육환경개선 13,189 13,618 -429

1.PC구입 4,389 4,818 -429

1.비품구입비 4,389 4,818 -429 냉난방기 등 구입 : -429,000원*1종= -429,000

2.교실환경개선 8,800 8,800 0

1.비품구입비 8,800 8,800 0

6.학교 일반운영 122,068 116,259 5,809

1.학교기관 운영 34,348 32,004 2,344

1.부서기본운영 34,348 32,004 2,344

1.교장실운영 8,100 8,100 0

1.여비 2,150 2,150 0

2.일반업무추진비 2,950 2,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 26,248 23,904 2,344

1.일반수용비 7,880 7,580 300 기본사무용품비 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 12,205 10,100 2,105 교무실출장여비 : 50,000원*9명*3.3회= 1,485,000

행정실출장여비 : 50,000원*4명*3.1회= 620,000

4.교직원복지비 864 864 0

5.일반업무추진비 200 200 0

백도은 2024년 02월 24일 14시 19분 48초 13 전북특별자치도교육청 해리고등학교
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6.비품구입비 4,939 5,000 -61 전기톱 등 구입 : -61,000원*1종= -61,000

2.시설 장비 유지 86,370 82,755 3,615

1.학교시설장비유지 86,370 82,755 3,615

1.공공요금및제세공과금 21,553 21,740 -187

1.전기요금 13,500 13,500 0

2.상하수도료 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 5,453 5,640 -187 인터넷통신요금 : -187,000원*1회= -187,000

2.연료비 162 800 -638

1.연료비 162 800 -638 냉난방용기기 유류비 : -159,500원*4회= -638,000

3.시설관리용역 11,061 11,975 -914

1.일반수용비 11,061 11,975 -914 냉난방기 등 청소비 : -464,000원*1회= -464,000

비데청소비 : -230,000원*1회= -230,000

시설안전진단비 : -100,000원*1회= -100,000

무인경비용역료 : -120,000원*1회= -120,000

4.시설일반관리 53,594 48,240 5,354

1.기간제근로자인건비 450 450 0

2.일반수용비 47,715 42,790 4,925 소규모수선비 : 2,462,500원*2회= 4,925,000

3.비품구입비 5,429 5,000 429
(성립전_4추)전화녹음장치설치비(목) : 

143,000원*3개=
429,000

3.학교운영 협력 1,350 1,500 -150

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 850 1,000 -150

1.학부모회운영 850 1,000 -150

1.일반수용비 850 1,000 -150
학부모학교참여운영비 : -15,000원*10명*1

회=
-150,000

세출합계 370,535 365,589 4,946

백도은 2024년 02월 24일 14시 19분 48초 14 전북특별자치도교육청 해리고등학교


